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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je srovnání mechanických vlastností sendvičových konstrukcí

s korkovým jádrem s rozdílnou variantou počtu vrstev prepregu a korkového jádra uvnitř

struktury.

Součástí práce je teoretická část, která se zabývá obecně kompozitními materiály, sendvi-

čovými konstrukcemi a vyuţitím přírodních materiálů pro tyto vrstvené struktury.

Praktická část popisuje materiály a zařízení, která byla vyuţita při výrobě, samotnou výro-

bu sendvičových panelů a příprava zkušebních těles. Všechny naměřené mechanické vlast-

nosti jsou uvedeny v tabulkách a vneseny do grafů, kde jsou poté jednotlivé výsledky

srovnány z pohledu stavby struktury i změny teploty.

Klíčová slova: kompozit, sendvičové kompozity, přírodní jádro, prepreg, korek, mechanic-

ké vlastnosti

ABSTRACT

The main objective of this bachelor is to compare the mechanical properties of sandwich

structures with a cork core with a different variant of prepreg and cork core layers inside

the structure.

First part of this work is the theoretical part which generally deals with composite mate-

rials, sandwich structures and usage of natural materiál for this layered structures

The practical part describes the materials and devices that were used for the production,

manufacturing of sandwich panels itself and preparation of testing samples of sandwich

panels and test samples. All measured mechanical properties are given in in tables and de-

picted in into graphs, where the individual results then compared in terms of stucture com-

position structures and temperature changes.

Keywords: composite, sandwich composites, natural core, prepreg, cork, mechanical pro-

perties
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ÚVOD

První myšlenka sendvičového kompozitu se vyskytla uţ v první polovině 19. století ve

Francii. Rozmach a častější vyuţití však nastalo aţ během druhé světové války, kdy se

začaly vyuţívat u letadel. Nebylo to ale ani tak kvůli lepším vlastnostem, jako spíše z ne-

dostatku jiných běţně pouţívaných materiálů. Nejčastěji pouţívaným jádrovým materiá-

lem byla balza. Od té se později ustoupilo a kolem 50. a 60. let se začaly vyskytovat vošti-

ny, později i syntetické pěnové materiály. [1]

Postupem času se vyuţití sendvičových kompozitů rozrostlo. Můţeme se s nimi setkávat

prakticky denně, jelikoţ jsou hojně vyuţívány například v dopravě, v leteckém ale třeba i

stavebním průmyslu, kde se hojně vyuţívá různých sendvičových kompozitů pro jejich

izolační schopnosti. Svoje zastoupení si najdou sendviče i v lodním a vojenském průmyslu,

zejména pro malou hmotnost při velké tuhosti. Je moţné je najít v podobě sportovního

příslušenství, jako jsou například surfovací prkna.

Dnes se postupně začíná znovu stále víc a víc vyuţívat přírodních materiálů, jako je napří-

klad korek, nebo právě i balza. Tyto materiály jsou velmi výhodné vzhledem k jejich ob-

novitelnosti. Za nemalou a v dnešní době nezanedbatelnou výhodu je povaţována i šetrnost

přírodních materiálů k ţivotnímu prostředí, na coţ je v současnosti upírána velká pozor-

nost.

Tato bakalářská práce se věnuje charakterizaci vlastností připravených sendvičových kon-

strukcí s přírodním jádrem. Konkrétně se práce zabývá změnou ohybových vlastností

sendvičových struktur se dvěma materiálovými typy korkových jader, kdy jsou testovány

různé varianty počtu vrstev prepregu a korku uvnitř struktury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiály jsou definovány tím, ţe se skládají minimálně ze dvou a více che-

micky i fyzikálně rozdílných sloţek. Ty se dělí na výztuţe a matrice. Nespojitou sloţku

tvoří výztuţ, která vyniká tím, ţe je tvrdší, tuţší a pevnější. Naopak matrice tvoří sloţku

spojitou, bývá většinou poddajnější a plní zde funkci pojiva výztuţe. V současné době se

dá daný materiál zařadit mezi kompozitní materiály, splňuje-li dané kritéria:

 Musí být připraven ze dvou a více sloţek,

 Mnoţství výztuţe musí být nejméně 5 %,

 Výztuţ se musí lišit od matrice svými mechanickými, fyzikálními i chemickými

vlastnostmi (v tahu je výztuţ výrazně pevnější). [1] [2]

1.1 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály se dají rozdělit podle mnoha kritérií. Dají se například dělit podle

velikosti vyztuţující fáze na makrokompozity, mikrokompozity a nanokompozity.

 Makrokompozity

 Výztuţ o velikosti příčného rozměru 10
0
aţ 10

2
μm.

 Vyuţití ve stavebnictví (ţelezobeton, polymerbeton).

 Lze za ně brát i plátované kovy, vícevrstvé materiály a konstrukce (např. silnice).

 Nanokompozity

 Výztuţe mají rozměry (průměr vláken i délku částic) v rozmezí jednotek nm.

 Odlišnost mikrokompozitu od nanokompozit, který má výztuţ na bázi destičkových

částic jílu, je vidět na následujícím obrázku (Obr. 1). [1] [2]

Obr. 1. Rozdíl mezi mikrokompozitem a nanokompozitem [2]
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 Mikrokompozity

 Dělí se na vláknové a částicové.

 Příčné rozměry výztuţe (vláken, částic) mají mikrokompozity 10
0
aţ 10

2
μm.

 Na rozdíl od kovů a slitin kovů je hustota mikrokompozitů menší a mají tudíţ lepší

poměr pevnosti v tahu a taky poměr modul pruţnosti vůči hustotě je vyšší.

 V průmyslu jsou nejvyuţívanější. [3]

Obr. 2. Rozdělení kompozitních materiálů podle geometrie a orientace výztuže [1]

1.2 Matrice

Spojitá sloţka, plnící funkci pojiva výztuţe a ochranu křehkých vláken, se nazývá matrice.

Matrice má v kompozitním profilu úlohu spojovat dohromady výztuţe, zařídit v příčném

řezu vhodné rozmístění výztuţe, aby mechanické vlastnosti byly co nejlepší. Matrice

z polymerního materiálu je podstatně poddajnější neţ vlákna. Matrice má zároveň mnohem

menší pevnost v tahu, neţ je pevnost v tahu vláken. Díky druhu matrice získává výsledný

kompozit také další vlastnosti, jako například izolační vlastnosti, odolnost proti různým

teplotám, proti korozi, ohni a ţáru. [4] [2]
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1.2.1 Funkce výztuţe

 Zaručení geometrického tvaru a polohy vláken,

 Přenos namáhání na vlákna,

 Přenos namáhání z vlákna na vlákno,

 Chránění vlákna před vlivem okolí.

Nejčastěji pouţívané pojivo je nenasycený polyester (UP), polyamid a polypropylen (ter-

moplasty), epoxid (EP) a vinylester (VE). [2] [5]

Tab. 1. Vlastnosti různých druhů pryskyřice [5]

Druh pryskyřice Epoxidové Polyesterové Fenolové Polyaimidové

Modul pruţnosti Em

[MPa]
4500 4000 3000 4000 - 19000

Poissonova konst.
υm [-]

0,4 0,4 0,4 0,35

Modul pruţnosti ve smy-

ku Gm [MPa]
1600 1400 1100 1100

Pevnost v tahu σpm [MPa] 130 80 70 70

Hustota ρ [kg/m
3
] 1200 1200 1300 1400

Maximální teplota Tmax

[°C]
90 - 200 60 - 100 120 - 200 250 - 300

1.3 Výztuţ

Výztuţ musí zajišťovat zvýšení mechanických vlastností, zejména pak poţadovanou tuhost

a pevnost. Záleţí také i na elastických vlastnostech výztuţe, proto také má výztuţ na vlast-

nosti kompozitu klíčový vliv. Na vlastnosti kompozitních materiálů má velký podíl způsob

a typ uloţení. Pro porovnání vlastností matrice a kompozitu slouţí tahový diagram

(Obr. 3). [2]

Výztuţ musí splňovat tyto podmínky:

 Vlákna výztuţe musí mít větší pevnost neţ matrice,

 Materiál výztuţe musí mít větší tuhost neţ matrice,

 Nesmí dojít dříve k poruše matrice neţ výztuţe. [2] [4]
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Obr. 3. Tahový diagram matrice a kompozitu [4]

Tab. 2. Vlastnosti různých druhů vláken [5]

Typ vlákna Sklo Aramid
HM -

uhlík
Hliník Ocel

Modul pruţnosti v podélném směru

EfL [MPa]
74000 130000 390000 75000 210000

Modul pruţnosti v příčném směru

EfT [MPa]

[…]


je vzorek C, o 28% menší má potom modul pruţnosti vzorek B a o 46,5% vzorek A. Dále

můţeme vyčíst, ţe u jádrového materiálu CoreCork NL20 dosáhl nejvyššího modulu pruţ-

nosti při teplotě 80°C vzorek F, o 24,1% menší modul pruţnosti měl vzorek E a o 34%

vzorek D. Při porovnání vzorků C a F, které mají rozdílné jádrové materiály a prokázali se

jako vzorky s nejlepší skladbou, zjistíme, ţe vzorek F má pouze o 0,6% vyšší modul pruţ-

nosti neţ vzorek C.
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Obr. 45. Sloupcový graf průměrných hodnot modulu pružnosti Eef při teplotě 80°C

Ze sloupcového grafu (Obr. 46) plyne, ţe při srovnávání vzorků A, B, C s jádrovým mate-

riálem CoreCork NL10 při teplotě 25°C se nejvyšší pevností v ohybu σf vyznačuje vzorek

C, o 13,8% menší má potom pevnost v ohybu vzorek B a o 28% vzorek A. Dále můţeme

vyčíst, ţe u jádrového materiálu CoreCork NL20 dosáhl nejvyšší pevnosti v ohybu při tep-

lotě 25°C vzorek F, o 21,4% menší pevnost v ohybu měl vzorek E a o 30,7% vzorek D. Při

porovnání vzorků C a F, které mají rozdílné jádrové materiály a prokázali se jako vzorky

s nejlepší skladbou, zjistíme, ţe vzorek F má o 7,1% vyšší pevnost v ohybu neţ vzorek C.

Obr. 46. Sloupcový graf průměrných hodnot pevnosti v ohybu σf při teplotě 25°C
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Ze sloupcového grafu (Obr. 47) plyne, ţe při srovnávání vzorků A, B, C s jádrovým mate-

riálem CoreCork NL10 při teplotě 80°C se nejvyšší pevností v ohybu σf vyznačuje vzorek

C, o 21,9% menší má potom pevnost v ohybu vzorek B a o 38,5% vzorek A. Dále můţeme

vyčíst, ţe u jádrového materiálu CoreCork NL20 dosáhl nejvyšší pevnosti v ohybu při tep-

lotě 80°C vzorek F, o 26,9% menší pevnost v ohybu měl vzorek E a o 37% vzorek D. Při

porovnání vzorků C a F, které mají rozdílné jádrové materiály a prokázali se jako vzorky

s nejlepší skladbou, zjistíme, ţe vzorek F má o 12,3% vyšší pevnost v ohybu neţ vzorek C.

Obr. 47. Sloupcový graf průměrných hodnot pevnosti v ohybu σf při teplotě 80°C

11,8

15,0

19,2

13,8

16,0

21,9

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

Ee
f

[M
P

a]

VZORKY

A

B

C

D

E

F

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 60

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání sendvičových konstrukcí s přírodním korko-

vým jádrem, především pak jejich mechanických vlastností. Porovnávány byly vzorky

s různou stavbou vrstev, rozdílným materiálem jádra a taky chování vyrobených sendvičo-

vých materiálu při rozdílných zkušebních teplotách.

Teoretická část bakalářské práce byla věnována obecně kompozitním materiálům, zejména

pak sendvičovým konstrukcím a pouţití přírodních materiálů jako jádro.

V druhé části bakalářské práce byly navrhnuty sendvičové konstrukce z vhodných materiá-

lů. Sendviče byly poté vyrobeny ze dvou typů jader a se třemi různými variantami stavby

struktury. Následovalo otestování mechanických vlastností všech vzorků za dvou různých

teplot. Testování proběhlo na stroji pro tříbodový ohyb při teplotě 25°C a oři teplotě 80°C.

U zkoušky tříbodovým ohybem bylo zjištěno, ţe nejlepší mechanické vlastnosti prokázaly

nosníky se třemi jádry o tloušťce 3 mm, které byly mezi sebou proloţeny vţdy jednou

vrstvou prepregu, naopak nejhorší mechanické vlastnosti měly nosníky s jedním jádrem o

tloušťce 9 mm. Lepší vlastnosti neţ sendvičová konstrukce s jedním jádrem prokázaly i

vzorky s dvěma jádry o tloušťkách 3 a 6 mm, které byly proloţeny jednou vrstvou prepre-

gu.

Ze získaných hodnot při měření plyne, ţe všechny vzorky prokázaly výrazně lepší mecha-

nické vlastnosti při teplotě 25°C, neţ při zvýšené teplotě na 80°C.

Při porovnání dvou vyuţitých typech jádrového materiálu, konkrétně šlo o korkové jádra

CoreCork NL10 a CoreCork NL20, se ukázal CoreCork NL20 jako materiál s mírně lepší-

mi mechanickými vlastnostmi.

Jako celkově nejlepší sendvičový panel byl vzorek se třemi jádry CoreCork NL20 o tloušť-

ce 3 mm proloţenými vrstvami prepregu.

Bylo prokázáno, ţe stavba struktury sendvičového kompozitu má významný vliv na jeho

výsledné mechanické vlastnosti, kde sehrává velkou roli i teplota okolního prostředí.

Z tohoto důvodu je velmi ţádoucí vhodně volit vyuţití sendvičových kompozitů v praxi.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UP Nenasycený polyester

EP Epoxid

VE Vinylester

F Síla

Mo Ohybový moment

PA Polyamid

PE Polyethylen

PTFE Polytetrafluorethylen

J Jádro

x Aritmetický průměr

s Směrodatná odchylka

MIN Minimální hodnota

MAX Maximální hodnota

n Počet vzorků
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