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Příjmení a jméno studenta: Pavel Mikel

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ladislav Fojtl

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Popis mechnických vlastností vrstevnatých sendvičových struktur s přírodním jádrem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Pavla Mikela se věnuje sendvičovým strukturám s přírodním

jádrem, které jsou provrstveny pomocí prepregů.

Teoretická část práce je přehledně dělena do navazujících kapitol a podkapitol, které

obsahují informace k sendvičovým materiálům, jejich použití a také se zaměřuje na popis

přírodních jádrových materiálů a jejich srovnání s pěnovými jádry. Závěrečná kapitola této

části se věnuje samotnému mechanickému testování.

Praktická část popisuje použité materiály potahů a jádra, výrobu struktur a testování.

Kladně hodnotím názorný popis složení jednotlivých typů sendvičových struktur.

Vyhodnocení výsledků je přehledné a uvedené s odpovídajícím popisem.

Práce je formálně zpracována na dobré úrovni a obsahuje minimum překlepů a chyb.

Student pracoval samostatně, avšak o samotnou práci se začal zajímat velmi pozdě.

Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 8 %, tudíž se nejedná o

plagiát.

Práce splňuje body zadání, a proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

známku B – velmi dobře

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 2.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce